Neste sentido, conforme consta no PG17 (Item 

5.7.1), já está contemplado o PSA por 5 anos com previsão de iniciar os primeiros já em 

dezembro de 2022, apenas para a região dos municípios de Mariana, Barra Longa, Rio Doce, 

Santa Cruz e Ponte Nova, sendo cogitado o pagamento de R$ 252,00 (Duzentos e cinquenta e 

dois) por hectare. No item 6.0 - Reparação e Adequação Socioambiental Socioeconômica de 

Propriedades Rurais Impactadas Localizadas à jusante da UHE Risoleta Neves, não foi previsto 

PSA dentro dos programas PG17 e PG40. No entanto, para ter direito a este pagamento (PSA)